
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.  N.  _____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 240 del 29.07.2024     
 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE 
Dott.ssa Maria Bonaria Zedda 

 

 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra ARES Sardegna ed il Dipartimento 
di Medicina Sperimentale dell’Università di Firenze per un’attività di ricerca,  
collaborazione e formazione “Internal Auditing per le aziende del SSN; 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 Dott.ssa Marilena Deiana 
 

 

Il Responsabile del 
procedimento  

Dott.ssa Maria Bonaria Zedda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute ARES 
        SI [  ]                    NO [  ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [x] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 
 
 

103274
Font monospazio
203                   02  08   2024



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI, ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE  

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  
 
PRESO ATTO  
- che la Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata Direttore Generale di Ares Sardegna con DGR 

n. 51/34 del 30.12.2021, ha cessato le sue funzioni con decorrenza 1°Giugno 2024;  
- che la Dott.ssa Evelina Gollo, già nominata Direttore Sanitario con deliberazione n° 198 del 

29/08/2023, svolge a decorrere dal 1° giungo 2024, ai sensi dell’art. 3, comma 6 del D.Lgs 
502/1992 e ssmmii, le funzioni di Direttore Generale F.F.; 

-  
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale F.F. quanto di seguito riportato: 
 
PREMESSO che 
- in attuazione dell’art. 3 del citato D.M. 17/09/2012 il Decreto Ministro della Salute del 

01/03/2013 ha predisposto la “Definizione dei Percorsi Attuativi della Certificabilità”;                                    
- con la DGR n. 29/8 del 24/07/2013 recante “Definizione e approvazione del Percorso Attuativo 

della Certificabilità dei bilanci delle aziende sanitarie nella Regione Sardegna”, ha preso avvio, 
nella Regione Sardegna, il programma d’azione sulla certificabilità dei bilanci delle Aziende 
sanitarie (PAC), previsto dal D.M. 1 marzo 2013, finalizzato al conseguimento degli standard di 
qualità nelle Aziende sanitarie;      

- con la DGR n. 31/16 del 13.10.2022 la Giunta Regionale ha approvato le linee di indirizzo per 
l’avvio e l’espletamento della funzione di Internal Auditing del sistema Sanitario della Regione 
Autonoma della Sardegna;  

- le suindicate linee di indirizzo hanno recepito l’introduzione della funzione di Internal Auditing 
nel Sistema Sanitario della Regione Sardegna che, ex art. 3 della L.R. 24/2020, è stata 
attribuita ad ARES in maniera centralizzata, al fine di omogeneizzare la gestione dei bilanci e la 
contabilità delle singole Aziende; 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

- con la DGR 31/16 del 13.10.2022 sono state approvate le Linee di indirizzo per l'avvio e 
l'espletamento della funzione di internal auditing nel Sistema sanitario della Regione Autonoma 
della Sardegna in attuazione del Mandato di Internal Auditing; 
 

- CONSIDERATI gli Standard dell’Associazione Italiana di Internal Audit 1200 “Competenza e 
Diligenza Professionale” e 1230 “Aggiornamento Professionale Continuo”, e che, al fine di 
assicurare la massima “Competenza e Diligenza Professionale”, nonché “l’Aggiornamento 
Professionale continuo”, sussiste per questa Azienda la necessità di  avvalersi di competenze 
in specifiche materie, che integrino le conoscenze della funzione, così come previsto dalle 
suddette Linee di indirizzo e dal Regolamento di Internal Auditing della RAS; 

 
DATO ATTO che ARES, mediante la sua struttura di Internal Audit (IA), cura l’omogeneizzazione 
del sistema di IA del SSR e, a tal fine: 
- detta le linee guida minime a cui gli enti del SSR dovranno conformarsi; 
- coordina e da impulso alle attività di controllo interno e proponendo le linee di 

omogeneizzazione contabile del SSR; 
- fornisce un supporto metodologico alla pianificazione, allo svolgimento degli interventi di Audit, 

al reporting e alla formazione continua; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che ARES, in virtù di tali funzioni, è interessata ad avviare un’attività di 
ricerca, studio e collaborazione con il Dipartimento di Medicina Sperimentale dell’Università di 
Firenze il quale, avendo sviluppato significative esperienze in materia di Internal Auditing delle 
Aziende del SSN, è in grado di contribuire alla formazione degli auditors delle aziende sanitarie ed 
ospedaliere del SSR della regione e accrescerne le competenze;  
 
CONSIDERATO, inoltre, che l'art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni 
ed integrazioni, prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;  
 
VISTO lo schema di convenzione condiviso con il Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 
dell’Università di Firenze e approvato dalla medesima Giunta di Dipartimento nella seduta del 
15.07.2024, agli atti del servizio proponente, avente ad oggetto un’attività di ricerca, studio, 
collaborazione e formazione dal titolo “Internal Auditing per le aziende del SSN”, finalizzato al 
perseguimento di un interesse di natura pubblica a beneficio e vantaggio della collettività in 
relazione alle rispettive funzioni istituzionali e al contributo che entrambe le amministrazioni 
forniranno; 
 
RITENUTO, quindi, necessario approvare lo schema di convenzione tra l’Azienda Regionale della 
Salute della Sardegna (ARES) ed il Dipartimento di Medicina Sperimentale dell’Università di 
Firenze per l’intervento “Internal Auditing per le aziende del SSN”, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
 

PROPONE 
 
 
1) DI APPROVARE lo schema di Convenzione tra ARES Sardegna ed il Dipartimento di Medicina 

Sperimentale dell’Università di Firenze avente ad oggetto un’attività di ricerca, studio, 
collaborazione e formazione dal titolo “Internal Auditing per le aziende del SSN”, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

2) DI PRENDERE ATTO che la suddetta convenzione ha decorrenza dalla data della sua 
sottoscrizione ed avrà la durata di un anno; 
  

3) DI STABILIRE che per lo svolgimento dell’attività di ricerca, studio e collaborazione ARES 
corrisponderà all'Università di Firenze la somma di € 25.000,00 (venticinquemila/00), esente 
IVA e comprensive di rimborsi spese di viaggio soggiorno e organizzazione del corso; 

 
4) DI DARE ATTO che l’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642, come 

modificato dall’art. 1 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, sarà assolta da ARES in modo virtuale, 
giusta autorizzazione della Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Firenze, prot. n. 67617 
del 3.7.2020 (ad estensione prot. n. 57270 del 10.6.2014); 

 
5) DI DARE ATTO che l’esecuzione della convenzione e la relativa attività contabile sarà seguita 

dal Responsabile della SSD Internal Auditing, che procederà con successivo provvedimento; 
 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SSD Internal Auditing nonché ai Servizi 
competenti per gli adempimenti necessari all’esecuzione dello stesso e alla SC Affari Generali 
Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

 

il Direttore della SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione 
Dott. ssa Maria Bonaria Zedda 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
 

Dott.ssa Evelina Gollo, ai sensi dell’art. 3, comma 6 del D.Lgs 502/1992 e ssmmii, già nominata  
Direttore Sanitario con deliberazione n° 198 del 29/08/2023, coadiuvata dal Dott. Attilio Murru - 
Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

 

  Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
         Dott. Attilio Murru                Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
 
________________________      __________________________ 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Schema di convenzione tra ARES Sardegna ed il Dipartimento di Medicina Sperimentale 
dell’Università di Firenze per un’attività di ricerca, collaborazione e formazione dal titolo “Internal 
Auditing per le aziende del SSN” 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

103274
Font monospazio
02    08    2024           17    08     2024


		2024-07-29T13:52:27+0200
	Marilena Deiana


		2024-07-29T14:59:43+0200
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2024-07-29T15:01:14+0200
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2024-08-01T14:37:04+0200
	MURRU ATTILIO


		2024-08-01T16:03:00+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-08-02T09:55:04+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-08-02T10:27:07+0200
	LEI GAVINO




